

2013 年北京生物医药产业基地发展有限公司

公司债券 2019 年跟踪 信用评级报告



中证鹏元资信评估股份有限公司
CSCI Pengyuan Credit Rating Co.,Ltd.

信用评级报告声明

除因本次评级事项本评级机构与评级对象构成委托关系外，本评级机构及评级从业
人员与评级对象不存在任何足以影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

本评级机构与评级从业人员已履行尽职调查义务，有充分理由保证所出具的评级报告
遵循了真实、客观、公正原则。本评级机构对评级报告所依据的相关资料进行了必要的核
查和验证，但对其真实性、准确性和完整性不作任何明示或暗示的陈述或担保。

本评级机构依据内部信用评级标准和工作程序对评级结果作出独立判断，不受任何组
织或个人的影响。

本评级报告观点仅为本评级机构对评级对象信用状况的个体意见，并非事实陈述或购
买、出售、持有任何证券的建议。投资者应当审慎使用评级报告，自行对投资结果负责。

被评证券信用评级自本评级报告出具之日起至被评证券到期兑付日有效。同时，本评
级机构已对受评对象的跟踪评级事项做出了明确安排，并有权在被评证券存续期间变更信
用评级。本评级机构提醒报告使用者应及时登陆本公司网站关注被评证券信用评级的变化
情况。

中证鹏元资信评估股份有限公司

评级总监：

2013年北京生物医药产业基地发展有限公司公司债券 2019年跟踪信用评级报告

报告编号：
中鹏信评【2019】跟踪
第【313】号 01

债券简称：13京医药债/
PR京生物

增信方式：保证担保

担保主体：北京兴展投
资控股有限公司

债券剩余规模：2.4亿元

债券到期日期：2020年
07月23日

债券偿还方式：按年付
息，存续期内第3-7个计
息年度分别偿还本期债
券发行总额的20%

分析师

姓名：
魏明阳 胡长森

电话：
010-66216006

邮箱：
weimy@cspengyuan.com

本次评级采用中证鹏元
资信评估股份有限公司
城投公司主体长期信用
评级方法，该评级方法
已披露于公司官方网
站。

中证鹏元资信评估股份
有限公司

地址：深圳市深南大道
7008号阳光高尔夫大厦
3楼

电话：0755-82872897

网址：

www.cspengyuan.com

	本次跟踪评级结果	上次信用评级结果
本期债券信用等级	AA+	AA+
发行主体长期信用等级	AA	AA
评级展望	稳定	稳定
评级日期	2019年06月14日	2018年06月22日

评级观点：

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对北京生物医药产业基地发展有限公司（以下简称“公司”）及其2013年7月23日发行的公司债券（以下简称“本期债券”）的2019年度跟踪评级结果为：本期债券信用等级维持为AA+，发行主体长期信用等级维持为AA，评级展望维持为稳定。该评级结果是考虑到：公司外部环境仍较好，为其发展提供了良好基础，公司未来一级土地开发收入来源较有保障，获得的外部支持力度仍较大，同时北京兴展投资控股有限公司¹（以下简称“兴展投控”）提供的保证担保仍能有效提升本期债券的安全性；但中证鹏元也关注到，公司营业收入大幅下滑，未来一级土地开发收入存在一定波动性，资产流动性较弱，存在一定的资金支出压力，以及面临较大的刚性债务压力等风险因素。

正面：

- 外部环境较好，为公司发展提供了良好基础。2018年北京市大兴区经济继续保持增长，全年实现地区生产总值700.4亿元，同比增长7%，继续为公司发展提供了良好基础。
- 公司未来一级土地开发收入来源较有保障。目前公司土地存货仍较多，截至2018年末公司存货中仍有26.10亿元的园区土地开发成本，全部土地均已完成整理，部分计划近期挂牌出让。随着生物医药基地扩区8平方公里，公司未来一级土地开发收入来源较有保障。

¹ 原名北京兴展国有资产经营公司，2016年6月变更为现名。

- **公司获得的外部支持力度仍较大。**2018 年公司共获得各类政府补贴及税收返还 6,680.34 万元，有效提升了公司的利润水平。
- **保证担保有效提升了本期债券的安全性。**兴展投控整体实力较强，经中证鹏元综合评定，兴展投控主体长期信用等级为 AA+，其提供的全额无条件不可撤销连带责任保证担保仍能有效提升本期债券的安全性。

关注：

- **公司营业收入大幅下滑，未来一级土地开发收入存在一定波动性。**2018 年公司未实现一级土地开发收入，受此影响，公司实现营业收入 11,771.20 万元，同比大幅下降 76.48%。未来一级土地开发收入受用地需求、土地指标、土地交易市场和当地政府招商引资进度等因素影响，存在一定波动性。
- **公司资产流动性较弱。**截至 2018 年末，公司资产中应收款项和存货合计 426,214.86 万元，占总资产的比重合计达 70.73%，对公司资金形成较大占用，且应收款项回收时间不确定，整体资产流动性较弱。
- **公司存在一定的资金支出压力。**2018 年公司经营活动产生的现金净流出 4,489.55 万元，表现较差。截至 2018 年末，公司主要在建项目预计总投资 111,305.24 万元，尚需投资 76,317.85 万元，未来存在一定的资金支出压力。
- **公司面临较大的刚性债务压力。**截至 2018 年末，公司有息债务合计 278,776.10 万元，同比增长 12.07%，占总负债的比重为 83.58%，有息债务规模仍较大，公司 EBITDA 利息保障倍数仅为 0.26，公司仍面临较大的刚性债务压力。

公司主要财务指标（单位：万元）

项目	2018 年	2017 年	2016 年
总资产	602,574.00	560,062.54	565,040.22
所有者权益	269,015.64	268,595.43	248,844.47
有息债务	278,776.10	248,752.85	145,359.70
资产负债率	55.36%	52.04%	55.96%
流动比率	6.62	8.87	4.82
营业收入	11,771.20	50,037.19	163,778.00
其他收益	6,680.34	4,296.41	-
营业外收入	-	2.28	12,458.18
利润总额	417.75	155.11	130.66
综合毛利率	8.66%	5.16%	-2.51%

EBITDA	2,055.61	1,907.84	2,871.69
EBITDA 利息保障倍数	0.26	0.22	0.19
经营活动现金流净额	-4,489.55	15,511.83	162,530.77

资料来源：公司 2016 年、2018 年审计报告，中证鹏元整理

兴展投控主要财务指标（单位：万元）

项目	2018 年	2017 年	2016 年
总资产	4,339,492.72	3,738,118.68	3,690,756.12
归属于母公司所有者权益	1,339,679.10	1,292,254.33	1,200,660.61
资产负债率	69.13%	65.43%	61.75%
营业收入	324,376.09	537,445.12	183,530.90
净利润	49,253.66	29,641.10	12,093.11
经营活动现金流净额	-489,005.57	304,262.00	-2,909.55

资料来源：兴展投控 2016-2018 年审计报告，中证鹏元整理

一、本期债券募集资金使用情况

公司于2013年7月23日发行7年期6亿元公司债券，募集资金用于大兴区北臧村镇居住及配套用地项目和补充公司营运资金。截至2019年6月12日，本期债券募集资金专项账户余额为74,218.27元。

二、发行主体概况

跟踪期内，公司名称、注册资本、控股股东及实际控制人均保持不变。截至2018年末，公司注册资本和实收资本均为9.5亿元，北京市大兴区国有资本投资运营有限公司（以下简称“大兴国投”）持有公司100%的股权，为公司控股股东，公司实际控制人为北京市大兴区人民政府国有资产监督管理委员会。

2018年，公司董事、监事和总经理任职情况发生变动：何建涛、张秀娟、彭旺贤不再任董事，白玉梅、曹忠、宋世明出任董事；顿莫惊、邵玉洁、冯秀美、王冬燕不再任监事，曹威、郭雄宇、贾思博、李海涛出任监事；何建涛不再任总经理，宋世明出任总经理。

2018年6月26日，公司控股子公司北京联港高科置业有限公司决议解散，不再纳入公司合并报表范围。

表 1 跟踪期内公司合并报表范围变化情况（单位：万元）

跟踪期内不再纳入公司合并范围的子公司情况

子公司名称	持股比例	注册资本	主营业务	不再纳入合并报表的原因
北京联港高科置业有限公司	100%	5,000	房地产开发	注销

资料来源：公司提供，中证鹏元整理

三、外部运营环境

（一）宏观经济和政策环境

我国经济运行总体平稳，总需求面临下行压力，宏观政策强化逆周期调节，2019年基础设施建设投资有望迎来缓慢复苏

2018年我国坚持以供给侧结构性改革为主线，着力深化改革扩大开放，坚决打好三大攻坚战，使得经济运行保持平稳和持续健康发展，全年实现国内生产总值（GDP）90.03万亿元，比上年增长6.6%。新旧动能持续转换，质量效益稳步提升，全年规模以上工业

中，战略性新兴产业增加值比上年增长 8.9%。高技术制造业增加值增长 11.7%。装备制造业增加值增长 8.1%。全年规模以上服务业中，战略性新兴产业营业收入比上年增长 14.6%。然而，我国改革发展稳定任务依然艰巨繁重，2018 年，消费支出、投资、出口均出现不同程度的放缓，国民经济总需求面临下行压力，经济发展在稳中求进中仍存在风险挑战。

当前宏观政策强化逆周期调节，继续实施积极的财政政策和稳健的货币政策，稳定总需求。实施更大规模的减税降费、扩大财政支出、加大基础设施建设投入成为扩张性财政政策的重要抓手。实施更大规模的减税降费重点在减轻制造业和小微企业负担，支持实体经济发展。扩大财政支出的主要领域是三大攻坚战、“三农”、结构调整、民生等。财政减收和财政增支双重压力下，2019 年全国赤字率预计将会提升。

2018 年基建投资增长乏力，从 2018 年 7 月 31 日中央政治局会议要求“加大基础设施领域补短板的力度”开始，加大基建投入被提上议程。2018 年末，国务院提前下达 2019 年地方政府新增专项债务限额 8,100 亿元，2019 年全年拟安排地方政府专项债券 2.15 万亿元，比去年大幅增加 8,000 亿元。大部分中央预算内投资计划也加快在一季度下达，尽早发挥中央预算资金“四两拨千斤”的作用。项目流程上，国家和各地发改委通过压缩项目审批时间和减少项目直接审核的方式加快项目落地。此外，PPP 项目已经完成清库，项目落地率明显改善，加上 2019 年社会融资环境改善，PPP 有望助力基建投资“稳增长”。

但基建项目融资模式过度依赖政府信用及财政资金的局面尚未转变。在去杠杆、防范地方政府债务风险的大背景下，地方政府融资仍偏紧，而政府性基金收入也可能随着房地产景气度下行而增长放缓。地方政府的资金来源仍是制约基建反弹的重要因素，2019 年基建投资预计将缓慢复苏，全年实现中速增长。

2018 年下半年以来，随着保持基础设施领域补短板力度、保障城投公司合理融资需求相关政策的出台，城投公司融资环境在一定程度上有所改善

2018 年上半年，城投行业依旧延续从严监管的态势，监管政策密集发布，一方面严防城投公司依托政府信用违规举债，进一步规范其融资行为，另一方面支持地方政府依法依规发行债券。2 月，发展改革委、财政部联合发布《关于进一步增强企业债券服务实体经济能力严格防范地方债务风险的通知》(发改办财金[2018]194 号，以下简称“194 号文”)，明确表达了“形成合力、防范风险、规范市场”的监管态度。194 号文要求申报企业应当建立健全规范的公司治理结构、管理决策机制和财务管理制度，严禁党政机关公务人员未经批准在企业兼职(任职)，严禁将公益性资产及储备土地使用权计入申报企业资产，不得将申报企业信用与地方政府信用挂钩，严格 PPP 模式适用范围，严禁采用 PPP 模式违

法违规或变相举债融资。同时，鼓励企业债券发行人积极推动市场化转型，进一步增强企业债券服务实体经济能力。3月，财政部发布《关于规范金融企业对地方政府和国有企业投融资行为有关问题的通知》（财金[2018]23号），从出资人问责角度，严堵地方违规融资。5月，财政部发布《关于做好2018年地方政府债券发行工作的意见》（财库[2018]61号），明确允许地方政府可以发行债券“借新还旧”，增加了一般债券和普通专项债券的期限类型，有利于调整债务结构、缓解地方政府债务的偿还压力。

2018年下半年，随着保持基础设施领域补短板力度、保障城投公司合理融资需求相关政策的出台，城投公司融资环境在一定程度上有所改善。7月，国务院常务会议提出支持扩内需调结构促进实体经济发展，确定围绕补短板、增后劲、惠民生推动有效投资的措施，引导金融机构按照市场化原则保障融资平台公司合理融资需求，对必要的在建项目要避免资金断供、工程烂尾。10月，国务院下发《关于保持基础设施领域补短板力度的指导意见》（国办发[2018]101号），明确指出要加大对在建项目和补短板重大项目的金融支持力度；金融机构要在采取必要风险缓释措施的基础上，按照市场化原则保障融资平台公司合理融资需求；在不增加地方政府隐性债务规模的前提下，对存量隐性债务难以偿还的，允许融资平台公司在与金融机构协商的基础上采取适当展期、债务重组等方式维持资金周转；支持转型中的融资平台公司和转型后市场化运作的国有企业，依法合规承接政府公益性项目，实行市场化经营、自负盈亏，地方政府以出资额为限承担责任。

表 2 2018 年城投行业主要政策梳理

发布时间	政策文件	发布机构	主要内容
2018年2月	《关于进一步增强企业债券服务实体经济能力严格防范地方债务风险的通知》（发改办财金[2018]194号）	发展改革委、财政部	要求申报企业应当建立健全规范的公司治理结构、管理决策机制和财务管理制度，严禁党政机关公务员未经批准在企业兼职（任职），严禁将公益性资产及储备土地使用权计入申报企业资产，不得将申报企业信用与地方政府信用挂钩，严格PPP模式适用范围，严禁采用PPP模式违法违规或变相举债融资
2018年2月	《关于做好2018年地方政府债务管理工作的通知》（财预[2018]34号）	财政部	强调地方政府举债要与偿还能力相匹配，提出合理确定分地区地方政府债务限额、加快地方政府债务限额下达进度、用好地方政府债务限额、落实全面实施绩效管理要求和推进地方政府债务领域信息公开五个方面进行地方政府债务限额管理和预算管理
2018年3月	《关于规范金融企业对地方政府和国有企业投融资行为有关问题的通知》（财金[2018]23号）	财政部	明确除了购买地方政府债券外，不得直接或通过地方国企等提供任何形式的融资，不得违规新增地方融资平台公司贷款，不得要求地方政府违规提供担保或承担偿还责任，不得提供债务性资金作为地方建设项目、政府投资基金或PPP资本金
2018年5月	《关于做好2018年地	财政部	明确地方政府债券可以“借新还旧”，统一地方

	方政府债券发行工作的意见》(财库[2018]61号)		政府一般债券和普通专项债券的期限类型,鼓励地方政府债券投资主体多元化,要求加强债券资金管理
2018年10月	《关于保持基础设施领域补短板力度的指导意见》(国办发[2018]101号)	国务院	明确指出要加大对在建项目和补短板重大项目的金融支持力度;金融机构要在采取必要风险缓释措施的基础上,按照市场化原则保障融资平台公司合理融资需求;在不增加地方政府隐性债务规模的前提下,对存量隐性债务难以偿还的,允许融资平台公司在与金融机构协商的基础上采取适当展期、债务重组等方式维持资金周转;支持转型中的融资平台公司和转型后市场化运作的国有企业,依法合规承接政府公益性项目,实行市场化经营、自负盈亏,地方政府以出资额为限承担责任

资料来源:各政府部门网站,中证鹏元整理

(二) 区域环境

北京市整体经济实力雄厚, 2018年经济实力继续增强

北京市整体经济实力雄厚,2018年经济实力继续增强,当年实现地区生产总值30,320.0亿元,同比增长6.6%。其中,第一产业增加值118.7亿元,同比下降2.3%;第二产业增加值5,647.7亿元,同比增长4.2%;第三产业增加值24,553.6亿元,同比增长7.3%。三次产业结构由上年的0.4: 19.0: 80.6调整为0.4: 18.6:81.0,第三产业占比提升0.4个百分点,产业结构继续优化。2018年末,北京市常住人口2,154.2万人,按常住人口计算,全市人均GDP为14.0万元,为全国人均GDP的216.57%,远高于全国平均水平。从拉动地区经济增长的要素来看,2018年北京市固定资产投资同比增长下降9.9%;社会消费品零售总额11,747.7亿元,同比增长2.7%,增速较2017年下降2.5个百分点;进出口总额为27,182.5亿元,增速为23.9%。从北京市金融机构(含外资)本外币存款和贷款余额来看,存贷款余额仍保持增长,但贷款增速有所放缓。

2018年北京市固定资产投资比上年下降9.9%,基础设施投资下降10.7%其中,交通运输领域投资增长1.1%。分产业看,第一产业投资比上年增长8.9%;第二产业投资下降43.2%;第三产业投资下降6.3%。其中,信息传输、软件和信息技术服务业投资增长31.2%,文化、体育和娱乐业投资增长11.8%,科学研究和技术服务业投资增长7.7%。

房地产开发方面,2018年北京市房地产投资比上年增长3.4%,其中,住宅投资增长17.4%;办公楼投资下降29.7%;商业营业用房投资下降12.6%。年末全市房屋施工面积12,962.6万平方米,比上年末增长2.8%。其中,本年新开工面积2,321.1万平方米,下降6.2%。全年房屋竣工面积1,557.9万平方米,增长6.2%。

表 3 北京市主要经济指标及同比变化情况（单位：亿元）

项目	2018 年		2017 年	
	金额	增长率	金额	增长率
地区生产总值（GDP）	30,320.0	6.6%	28,000.4	6.7%
第一产业增加值	118.7	-2.3%	120.5	-6.2%
第二产业增加值	5,647.7	4.2%	5,310.6	4.6%
第三产业增加值	24,553.6	7.3%	22,569.3	7.3%
工业增加值	4,464.6	4.5%	4,274.0	5.4%
固定资产投资	-	-9.9%	8,948.1	5.7%
社会消费品零售总额	11,747.7	2.7%	11,575.4	5.2%
进出口总额	27,182.5	23.9%	21,923.9	17.5%
存款余额	157,092.2	9.0%	144,086.0	4.1%
贷款余额	70,483.7	1.3%	69,556.2	9.1%
人均 GDP（万元）	14.0		12.9	
人均 GDP/全国人均 GDP	216.57%		216.08%	

注：“-”表示该数据未公开披露。

资料来源：北京市 2017-2018 年国民经济和社会发展统计公报，中证鹏元整理

2018年北京市实现公共财政收入5,785.92亿元，同比增长6.5%，其中税收收入4,988.83亿元，占公共财政收入比重为86.22%；实现政府性基金收入2,009.26亿元，同比减少35.9%；同期北京市公共财政支出为7,175.87亿元，同比增长9.7%，财政自给率（公共财政收入/公共财政支出）为80.63%。

大兴区经济继续保持增长，且固定资产投资增速较快

2018年北京市大兴区经济继续保持增长，全年实现地区生产总值700.4亿元，同比增长7.0%。其中，第一产业实现增加值13.5亿元，同比下降23.0%；第二产业实现增加值259.4亿元，同比增长4.2%；第三产业实现增加值427.5亿元，同比增长10.1%。2018年末，大兴区常住人口162.9万人，按常住人口计算，人均GDP为4.30万元，为全国人均GDP的66.51%，低于全国平均水平。从拉动地区经济增长的要素来看，2018年大兴区完成固定资产投资1,027.1亿元，同比大幅增加25.4%；实现社会消费品零售总额437.8亿元，同比增长6.0%。2018年末大兴区金融机构本外币各项存款和贷款余额分别为2,518亿元和905亿元，同比分别增长12.1%和32.3%。

表 4 大兴区主要经济指标及同比变化情况（单位：亿元）

项目	2018 年		2017 年	
	金额	增长率	金额	增长率
地区生产总值（GDP）	700.4	7.0%	644.3	7.1%

第一产业增加值	13.5	-23.0%	16.8	-12.8%
第二产业增加值	259.4	4.2%	242.8	1.3%
第三产业增加值	427.5	10.1%	384.7	12.3%
规模以上工业总产值	754.8	0.2%	808.5	3.0%
固定资产投资	1,027.1	25.4%	818.7	-1.0%
社会消费品零售总额	437.8	6.0%	413.7	7.1%
存款余额	2,518	12.1%	2,246	18.8%
贷款余额	905	32.3%	684.3	29.0%
人均 GDP（万元）	4.30		4.03	
人均 GDP/全国人均 GDP	66.51%		67.62%	

资料来源：新区（大兴-开发区）2017-2018 年国民经济和社会发展统计公报，中证鹏元整理

2018年大兴区实现公共财政收入92.35亿元，同比增长9.0%；实现政府性基金收入126.21亿元，同比下降63.8%；同期大兴区公共财政支出为259.92亿元，同比增长13.5%，财政自给率（公共财政收入/公共财政支出）为35.53%。

四、经营与竞争

公司作为大兴生物医药产业基地土地开发和基础设施的投建主体，主要从事大兴生物医药产业基地内的招商引资、土地开发及道路等基础设施项目的投资建设，2018年公司收入主要来源于供热供暖和园区管理等业务。2018年公司未实现一级土地开发收入，受此影响，公司实现营业收入11,771.20万元，同比大幅下降76.48%；2018年公司综合毛利率为8.66%，较2017年上升3.50个百分点。

表 5 公司营业收入构成及毛利率情况（单位：万元）

项目	2018 年		2017 年	
	金额	毛利率	金额	毛利率
供热供暖	5,883.64	14.50%	5,235.62	12.26%
园区管理费	3,738.21	13.07%	2,002.45	34.07%
专项项目	1,054.42	-18.50%	937.88	39.60%
园区物业费	455.14	-57.75%	385.50	-283.77%
一级土地开发	0.00	-	41,243.77	7.52%
入区企业服务	0.00	-	111.59	24.30%
主营业务小计	11,131.42	7.94%	49,916.81	5.97%
房屋租赁	639.68	21.19%	120.37	-329.90%
其他	0.11	100.00%	0.01	100.00%
其他业务小计	639.78	21.21%	120.38	-329.87%

合计	11,771.20	8.66%	50,037.19	5.16%
----	-----------	-------	-----------	-------

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理

2018年公司未实现一级土地开发收入；目前公司土地储量较大，未来一级土地开发收入来源较有保障，但也存在一定波动性

公司主要承接生物医药基地内的一级土地开发项目，经大兴区政府授权进行土地的征收、整理及开发，并对达到出让标准的地块进行招拍挂，主要业务模式为：公司将获取的土地进行平整开发，开发完成后将地块委托大兴区土地储备中心进行挂牌出让，土地出让后，大兴区财政局将土地成本返还给公司，公司依据出让土地的土地估价、成本测算报告及土地开发补偿协议确认为土地一级开发收入，并结转相关成本。2018年公司未实现一级土地开发收入。

公司土地储量仍较大，截至2018年末公司存货中仍有26.10亿元的园区土地开发成本，其中全部土地已完成整理，部分计划于近期挂牌出让，且按照北京市和大兴区政府规划，生物医药基地将扩区8平方公里，公司未来一级土地开发收入来源较有保障，但土地性质仍以工业用地为主，预计盈利能力不佳，且土地出让进度及价格受用地需求、土地指标、土地交易市场和当地政府招商引资进度等因素影响，存在一定不确定性。

表 6 截至 2018 年末公司已完成整理可用于出让的土地明细（单位：亩）

地块名称	可用于出让面积	土地性质
0501-023	156	工业
0503-039、040、043、044	135	工业
DX00-0502-6004	99.9	工业
DX00-0502-6016	99.45	工业
DX00-0502-6014-3	16.95	工业
DX00-0502-6009	28	工业
合计	535.3	-

资料来源：公司提供，中证鹏元整理

供热供暖和园区管理业务较为稳定，房屋租赁等业务丰富了公司的收入来源，但整体收入规模不大，且部分业务盈利性欠佳

公司负责大兴生物医药产业基地内企业的供热与供暖业务。2018年公司供热能力维持不变，截至2018年末，公司热水锅炉功率为蒸汽110吨/小时，供热能力90吨/小时，供热管长度15公里，供热覆盖面积3.55平方公里，蒸汽收费标准为410元/吨，2018年公司供热用户为55家，较2017年增加1家。2018年公司取得供热供暖业务收入5,883.64万元，同比增长12.38%，毛利率为14.50%，同比上升2.24个百分点，业务运行较为稳定。

表7 公司供热与供暖业务情况

项目	2018年	2017年
热水锅炉蒸汽（吨/小时）	110	110
供热能力（吨/小时）	90	90
供热管长度（公里）	15	15
供热覆盖面积（平方公里）	3.55	3.55
供热用户数（家）	55	54
收费标准（元/吨）	410	410
供热供暖业务收入（万元）	5,883.64	5,235.62

资料来源：公司提供，中证鹏元整理

2014年起，子公司北京联港市政园林绿化有限公司开始从事原北京联港物业管理有限责任公司承担的园区管理业务，主要从事大兴生物医药产业基地内市政基础设施维护、绿化养护、道路保洁、入区企业服务等工作，近年来收入规模开始逐步体现，2018年公司实现园区管理费收入3,738.21万元，同比大幅增长86.68%，主要系公司代售水业务量大幅上升所致，但毛利率为13.07%，同比下降21个百分点，主要系因代售水业务毛利率较低所致。

2018年公司实现专项项目收入1,054.42万元，同比增长12.43%，毛利率为-18.50%，同比下降58.1个百分点，主要系公司补植园区绿化，成本提升较多。2018年公司实现园区物业费收入455.14万元，同比增长18.07%，毛利率为-57.75%，亏损空间较去年大幅收窄，主要系公司控制物业成本力度加大所致。2018年，公司房屋租赁收入上升至639.68万元，主要为对外出租的厂房和办公室租金收入。

公司继续推进大兴生物医药产业基地内的基础设施建设，未来存在一定的资金压力

2018年公司继续推进大兴生物医药基地内的基础设施建设。本期债券募投项目大兴区北臧村镇居住及配套用地项目已完工，目前公司在建项目主要为孵化器（创新园项目）、天堂河景观工程、生物医药孵化器以及智慧园区项目等，项目建成后将通过出租孵化器（办公室、标准厂房、实验室等）实现一定收入。截至2018年末，公司主要在建项目预计总投资111,305.24万元，已投资34,987.39万元，尚需投资76,317.85万元，所需款项主要由公司自筹，未来存在一定的资金支出压力。

表 8 截至 2018 年末公司主要在建项目情况（单位：万元）

项目名称	总投资	已投资	是否回购
孵化器（创新园项目）	62,298.46	1,113.90	否
天堂河景观工程	26,387.78	17,653.56	否
生物医药孵化器	20,000.00	14,257.30	否
智慧园区项目	2,619.00	1,962.63	否
合计	111,305.24	34,987.39	-

资料来源：公司提供，中证鹏元整理

公司获得的外部支持力度仍较大

为保证公司土地开发和基础设施建设等业务顺利开展，大兴区人民政府继续给予公司较大支持。2018年，公司共获得各类政府补贴及税收返还6,680.34万元，有效提升了公司的利润水平。

五、财务分析

财务分析基础说明

2018年，公司审计机构由中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）变更为大华会计师事务所（特殊普通合伙），以下分析基于公司提供的经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的2018年审计报告，报告均采用新会计准则编制，2017年数据采用2018年审计报告期初数，2018年公司合并范围变化情况详见表1。

资产结构与质量

公司资产中应收款项和存货占比较大，对公司资金形成较大占用，且应收款项回收时间不确定，整体资产流动性较弱

2018年末，公司总资产为602,574.00万元，同比增加7.59%。从资产构成来看，仍以流动资产为主，2018年末流动资产占总资产的比重为75.91%。

公司流动资产主要由货币资金、应收票据及应收账款、其他应收款和存货构成。公司货币资金全部为银行存款，2018年末共计27,035.61万元，无受限资金。2018年末公司应收票据及应收账款账面价值56,964.17万元，主要为应收中关村科技园区大兴生物医药产业基地管理委员会（以下简称“大兴生物医药基地管委会”）的工程款51,163.36万元，账龄为5-6年。2018年末公司其他应收款共计47,071.56万元，主要为往来款，应收对象主要为大兴生物医药基地管委会、北京大兴工业开发区开发经营总公司、北京市大兴区北臧村镇大臧村村委会和北京市大兴区北臧村镇人民政府，账龄在1-5年及5年以上。总体来看，公司应收账款和其他应收款应收对象主要为政府部门或国有企业，坏账风险较小，但整体账龄较长，回款时间存在一定的不确定性。2018年末公司存货为322,179.13万元，占总资产的比重为53.47%，仍是公司最主要的资产，其中园区土地开发成本261,028.53万元，占存货的比重达81.02%。

表 9 公司主要资产构成情况（单位：万元）

项目	2018年		2017年	
	金额	占比	金额	占比
货币资金	27,035.61	4.49%	37,586.51	6.71%
应收票据及应收账款	56,964.17	9.45%	57,091.48	10.19%
其他应收款	47,071.56	7.81%	49,582.60	8.85%
存货	322,179.13	53.47%	290,722.39	51.91%
流动资产合计	457,412.39	75.91%	437,615.16	78.14%
可供出售金融资产	35,285.39	5.86%	40,285.39	7.19%
长期股权投资	25,500.00	4.23%	0.00	0.00%
在建工程	57,450.33	9.53%	51,685.13	9.23%
非流动资产合计	145,161.61	24.09%	122,447.38	21.86%
资产总计	602,574.00	100.00%	560,062.54	100.00%

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理

公司非流动资产主要由可供出售金融资产、长期股权投资和在建工程构成。公司可供出售金融资产主要为对北京联港置业有限公司股权投资，公司持股40%，2018年末公司可供出售金融资产35,285.39万元，较2017年末下降5,000.00万元，主要系当年将对北商资本管理（北京）有限公司的投资由可供出售金融资产转至长期股权投资所致。公司长期股权投资主要为2018年公司投资的北京兴产基金管理中心（有限合伙）（以下简称“兴产基金”）股权，投资成本为20,500.00万元。公司在建工程主要包括孵化器（创新园项目）、北臧村工业企业孵化器工程、北臧村学校工程以及天堂河景观工程等项目，随着2018年进一步的投建，2018年末在建工程共计57,450.33万元，较2017年末增加5,765.2万元。

总体来看，2018年末公司资产中应收款项和存货合计426,214.86万元，占总资产的比重合计达70.73%，对公司资金形成较大占用，且应收款项回收时间不确定，整体资产流动性较弱。

盈利能力

公司营业收入大幅下滑，利润规模仍较小，且主要依赖政府补助及税收返还

公司营业收入主要来源于一级土地开发、供热供暖和园区管理等业务，但2018年公司未实现一级土地开发收入，受此影响，公司实现营业收入11,771.20万元，同比大幅下降76.48%。目前公司存量土地丰富，且随着生物医药基地扩区8平方公里，未来一级土地开发收入来源较有保障，但土地出让进度及价格受用地需求、土地指标、土地交易市场和当地政府招商引资进度等因素影响，存在一定不确定性。毛利率方面，2018年公司综合毛利率为8.66%，较2017年上升3.5个百分点。公司期间费用具有一定刚性，由于2018年营业收

入大幅下滑，公司期间费用率大幅上升至53.54%，对利润侵蚀较多。2018年公司共获得政府补贴及税收返还6,680.34万元，实现利润总额417.75万元，公司利润规模仍较小，且对政府补助及税收返还依赖较大。

表 10 公司主要盈利指标（单位：万元）

项目	2018 年	2017 年
营业收入	11,771.20	50,037.19
其他收益	6,680.34	4,296.41
营业利润	579.55	215.04
营业外收入	-	2.28
利润总额	417.75	155.11
综合毛利率	8.66%	5.16%
期间费用率	53.54%	11.33%

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理

现金流

公司经营活动现金流净额表现较差，且未来仍存在一定的资金支出压力

公司经营活动现金流入主要源自经营性业务收入、收到的政府补助以及与其他单位的往来款等，经营活动现金流出主要来自经营性业务支出以及支出的与其他单位的往来款等。2018年公司未产生一级土地开发收入，导致公司销售商品、提供劳务收到的现金同比下降73.12%，但由于收到与其他单位的往来款增加较多，2018年公司经营活动现金流入规模仅小幅下降1.95%。2018年公司园区土地开发支出规模及公司支出给其他单位往来款规模有所增加，使得经营性活动现金流出规模增加较多，2018年公司经营活动产生的现金净流出4,489.55万元。

投资活动方面，2018年公司无投资活动现金流入，投资活动现金流出主要为对兴产基金的投资，2018年公司投资活动产生的现金净流出26,546.30万元。

筹资活动方面，2018年公司发行4.5亿元3年期中期票据，偿还债务规模同比有所下降，导致2018年公司筹资活动产生的现金净流入20,484.94万元。

2018年公司现金及现金等价物净流出10,550.91万元，截至2018年末，公司主要在建项目预计总投资111,305.24万元，尚需投资76,317.85万元，公司未来面临一定的资金支出压力。

表 11 公司现金流情况（单位：万元）

项目	2018 年	2017 年
----	--------	--------

收现比	1.05	0.92
销售商品、提供劳务收到的现金	12,365.63	45,996.60
收到的其他与经营活动有关的现金	42,687.29	10,149.79
经营活动现金流入小计	55,052.92	56,146.38
购买商品、接受劳务支付的现金	39,524.37	26,799.45
支付的其他与经营活动有关的现金	13,238.71	7,187.51
经营活动现金流出小计	59,542.47	40,634.56
经营活动产生的现金流量净额	-4,489.55	15,511.83
投资活动产生的现金流量净额	-26,546.30	-9,541.40
筹资活动产生的现金流量净额	20,484.94	-5,314.99
现金及现金等价物净增加额	-10,550.91	655.44

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理

资本结构与财务安全性

公司有息债务规模仍较大，面临较大的刚性债务压力

截至2018年末，公司负债总额为333,558.36万元，同比增加14.44%。而随着利润积累，公司所有者权益保持增长，2018年末增至269,015.64万元。2018年末，公司产权比率为123.99%，同比上升15.47个百分点，权益对负债的保障程度较弱。

表 12 公司资本结构情况（单位：万元）

指标名称	2018 年	2017 年
负债总额	333,558.36	291,467.11
所有者权益	269,015.64	268,595.43
产权比率	123.99%	108.52%

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理

从公司负债结构来看，仍以非流动负债为主，2018年末非流动负债占总负债的比重为79.28%，较2017年末下降3.80个百分点。

公司流动负债主要由预收款项、其他应付款和一年内到期的非流动负债构成。公司预收款项主要为预收的土地款，2018年末合计6,656.48万元，账龄主要集中在1年以上。公司其他应付款主要为往来款、保证金及押金，截至2018年末为27,934.75万元，同比大幅增加，主要系公司新增与北京兴福临空产业发展有限公司（以下简称“兴福临空”）往来款2亿元所致。公司与兴福临空属同一控制人控制，互为关联方。公司一年内到期的非流动负债全部为一年内到期的长期借款，2018年末为27,000.00万元，债权人为国民信托有限公司，将于2019年10月18日偿还。

公司非流动负债主要由长期借款、应付债券和长期应付款构成。2018年末，公司长期

借款为59,706.89万元，同比下降16.38%，债权单位包括中铁信托有限公司（借贷本金3亿元，借款利率6.2%）、中国建设银行大兴支行（借贷本金4,706.89万元，借款利率4.9%）、中海信托股份有限公司（借贷本金2.5亿元，借款利率5.8%（1亿元）和6.5%（1.5亿元））。公司应付债券为本期债券及2018年发行的三年期4.5亿元中期票据，2018年末余额为71,737.86万元，同比增加93.81%。截至2018年末，公司长期应付款为132,991.25万元，占公司负债总额的39.87%，主要为应付兴展投控、罗奇营村、天宫院村北臧村和大臧村借款。

表 13 公司主要负债构成情况（单位：万元）

项目	2018 年		2017 年	
	金额	占比	金额	占比
预收款项	6,656.48	2.00%	6,544.36	2.25%
其他应付款	27,934.75	8.37%	14,363.58	4.93%
一年内到期的非流动负债	27,000.00	8.09%	20,000.00	6.86%
流动负债合计	69,122.35	20.72%	49,324.55	16.92%
长期借款	59,706.89	17.90%	71,406.89	24.50%
应付债券	71,737.86	21.51%	37,014.61	12.70%
长期应付款	132,991.25	39.87%	133,721.05	45.88%
非流动负债合计	264,436.01	79.28%	242,142.56	83.08%
负债合计	333,558.36	100.00%	291,467.11	100.00%
其中：有息债务	278,776.10	83.58%	248,752.85	85.35%

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理

截至2018年末，公司有息债务合计278,776.10万元，同比增长12.07%，占总负债的比重为83.58%，有息债务规模仍较大，公司仍面临较大的刚性债务压力。

从偿债能力指标来看，截至2018年末公司资产负债率为55.36%，负债水平有所上升。公司资产中流动资产占比较高，但随着2018年流动负债规模增加，公司流动比率和速动比率均有所下降，且公司流动资产以存货为主，速动比率指标表现较弱。2018年公司EBITDA略有增长，但规模仍较小，EBITDA利息保障倍数仍处于较低水平，公司偿债能力指标表现较差，存在较大的偿债压力。

表 14 公司偿债能力指标

指标名称	2018 年	2017 年
资产负债率	55.36%	52.04%
流动比率	6.62	8.87
速动比率	1.96	2.98
EBITDA（万元）	2,055.61	1,907.84
EBITDA 利息保障倍数	0.26	0.22

有息债务/EBITDA	135.62	130.38
-------------	--------	--------

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理

六、债券偿还保障分析

兴展投控整体实力较强，其为本期债券提供的全额无条件不可撤销的连带责任保证担保仍能有效提升本期债券的安全性

本期债券由兴展投控提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保，保证担保的范围包括债券本金及利息，以及违约金、损害赔偿金、实现债券的费用和其他应支付的费用。兴展投控承担保证责任的期间为债券存续期以及债券到期之日起两年。

2016年6月24日，兴展投控更名为现名。根据大兴区国资委《关于划转北京兴创投资有限公司等10家公司股权至北京市大兴区国有资本投资运营有限公司的决定》（京兴国资发【2017】21号）的相关要求，大兴区国资委将所持有兴展投控股权划转至大兴国投，相关工商变更手续已于2017年5月17日完成。跟踪期内兴展投控注册资本未发生变化，截至2019年5月末，兴展投控注册资本仍为40亿元，大兴国投持有兴展投控100%的股权，为兴展投控控股股东，实际控制人仍为北京市大兴区国资委。

兴展投控业务涉及一级土地开发、房屋销售等其他业务，一级土地开发收入和房屋销售收入仍是兴展投控收入的主要来源。2018年兴展投控一级土地开发收入和房屋销售收入同比均有所下降，兴展投控主营业务中其他收入主要为项目资金管理费、评审费和客房收入等，上述收入合计较2017年有所增加。2018年兴展投控实现营业收入32.44亿元，同比下降39.64%。毛利率方面，随着一级土地开发业务以及房屋销售业务毛利率的上升，2018年兴展投控综合毛利率为23.89%，较2017年上升13.93个百分点。

表 15 兴展投控营业收入构成及毛利率情况（单位：亿元）

项目	2018 年		2017 年	
	金额	毛利率	金额	毛利率
一级土地开发	22.50	14.93%	33.51	1.31%
房屋销售	6.85	20.73%	17.39	12.77%
其他	3.09	96.12%	2.85	94.74%
合计	32.44	23.89%	53.74	9.96%

资料来源：兴展投控 2017-2018 年审计报告，鹏元整理

截至2018年12月31日，兴展投控资产总额为4,339,492.72万元，所有者权益合计1,339,679.10万元，资产负债率为69.13%；2018年度，兴展投控实现营业收入324,376.09万元，利润总额68,862.27万元，经营活动产生的现金净流出489,005.57万元。

表 16 兴展投控主要财务指标（单位：万元）

项目	2018 年	2017 年
总资产	4,339,492.72	3,738,118.68
所有者权益合计	1,339,679.10	1,292,254.33
资产负债率	69.13%	65.43%
流动比率	3.50	2.28
速动比率	2.27	1.84
营业收入	324,376.09	537,445.12
营业利润	66,436.07	41,212.21
利润总额	68,862.27	43,621.34
综合毛利率	23.89%	9.96%
EBITDA	76,547.42	51,847.21
EBITDA 利息保障倍数	-	0.66
经营活动现金流净额	-489,005.57	304,262.00

资料来源：兴展投控 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理

总体来看，兴展投控实力较强，经中证鹏元综合评定，兴展投控主体长期信用等级为 AA+，其提供的全额无条件不可撤销连带责任保证担保仍能有效提升本期债券的安全性。

七、其他事项分析

过往债务履约情况

根据公司提供的企业信用报告，从2016年1月1日至报告查询日（2019年5月14日），公司本部不存在未结清不良类信贷记录，公司各项债务融资工具均按时偿付利息，无到期未偿付或逾期偿付情况。

八、评级结论

2018年北京市大兴区实现地区生产总值700.4亿元，同比增长7%，公司外部环境仍较好，为其发展提供了良好基础。2018年，公司虽未实现土地一级开发收入，但存货中仍有26.10亿元的园区土地开发成本，全部土地均已完成整理，部分计划于近期挂牌出让，随着生物医药基地扩区8平方公里，公司未来一级土地开发收入来源较有保障。2018年公司获得的各类政府补贴及税收返还合计6,680.34万元，外部支持力度仍较大，同时兴展投控提供的保证担保仍能有效提升本期债券的安全性。

但中证鹏元也关注到，公司营业收入大幅下滑，未来一级土地开发收入受用地需求、

土地指标、土地交易市场和当地政府招商引资进度等因素影响，存在一定波动性；公司应收款项和存货占比较大，资产流动性较弱，在建项目较多，存在一定的资金支出压力；公司有息债务保持增长且规模较大，面临较大的刚性债务压力。

基于以上分析，中证鹏元维持公司主体长期信用等级为AA，维持本期债券信用等级为AA+，评级展望维持为稳定。

附录一 公司主要财务数据和财务指标（合并口径）

财务数据（单位：万元）	2018年	2017年	2016年
货币资金	27,035.61	37,586.51	36,931.07
应收票据及应收账款	56,964.17	57,091.48	57,136.68
存货	322,179.13	290,722.39	303,143.95
在建工程	57,450.33	51,685.13	41,289.49
总资产	602,574.00	560,062.54	565,040.22
一年内到期的非流动负债	27,000.00	20,000.00	58,500.00
长期借款	59,706.89	71,406.89	37,506.89
应付债券	71,737.86	37,014.61	49,352.81
长期应付款	132,991.25	133,721.05	134,530.82
总负债	333,558.36	291,467.11	316,195.75
有息债务	278,776.10	248,752.85	145,359.70
所有者权益	269,015.64	268,595.43	248,844.47
营业收入	11,771.20	50,037.19	163,778.00
营业利润	579.55	215.04	-11,867.38
其他收益	6,680.34	4,296.41	-
营业外收入	-	2.28	12,458.18
净利润	417.75	155.11	130.66
经营活动产生的现金流量净额	-4,489.55	15,511.83	162,530.77
投资活动产生的现金流量净额	-26,546.30	-9,541.40	-8,103.39
筹资活动产生的现金流量净额	20,484.94	-5,314.99	-175,924.36
财务指标	2018年	2017年	2016年
综合毛利率	8.66%	5.16%	-2.51%
收现比	1.05	0.92	1.57
产权比率	123.99%	108.52%	127.07%
资产负债率	55.36%	52.04%	55.96%
流动比率	6.62	8.87	4.82
速动比率	1.96	2.98	1.62
EBITDA（万元）	2,055.61	1,907.84	2,871.69
EBITDA 利息保障倍数	0.26	0.22	0.19
有息债务/EBITDA	135.62	130.38	50.62

资料来源：公司 2016 年、2018 年审计报告，中证鹏元整理

附录二 截至2018年12月31日纳入合并范围的子公司

公司名称	注册资本（万元）	持股比例	主营业务
北京联港物业管理有限责任公司	500.00	80%	物业管理
北京联港市政园林绿化有限公司	500.00	100%	园林绿化
北京东旭宏达科技有限公司	20,000.00	100%	技术开发

资料来源：公司 2018 年审计报告

附录三 主要财务指标计算公式

指标名称	计算公式
综合毛利率	$(\text{营业收入} - \text{营业成本}) / \text{营业收入} \times 100\%$
收现比	销售商品、提供劳务收到的现金/营业收入
EBITDA	利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销
EBITDA 利息保障倍数	$\text{EBITDA} / (\text{计入财务费用的利息支出} + \text{资本化利息支出})$
产权比率	负债总额/所有者权益
资产负债率	$\text{负债总额} / \text{资产总额} \times 100\%$
流动比率	流动资产合计/流动负债合计
速动比率	$(\text{流动资产合计} - \text{存货}) / \text{流动负债合计}$
有息债务	一年内到期的非流动负债+长期借款+应付债券+长期应付款中的有息部分

附录四 信用等级符号及定义

一、中长期债务信用等级符号及定义

符号	定义
AAA	债务安全性极高，违约风险极低。
AA	债务安全性很高，违约风险很低。
A	债务安全性较高，违约风险较低。
BBB	债务安全性一般，违约风险一般。
BB	债务安全性较低，违约风险较高。
B	债务安全性低，违约风险高。
CCC	债务安全性很低，违约风险很高。
CC	债务安全性极低，违约风险极高。
C	债务无法得到偿还。

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“-”符号进行微调，表示略高或略低于本等级。

二、债务人主体长期信用等级符号及定义

符号	定义
AAA	偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。
AA	偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。
A	偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。
BBB	偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。
BB	偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。
B	偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。
CCC	偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。
CC	在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。
C	不能偿还债务。

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“-”符号进行微调，表示略高或略低于本等级。

三、展望符号及定义

类型	定义
正面	存在积极因素，未来信用等级可能提升。
稳定	情况稳定，未来信用等级大致不变。
负面	存在不利因素，未来信用等级可能降低。